КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

(восемнадцатая очередная сессия первого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 01 декабря 2023 года           № 176

О флаге Котласского муниципального округа

Архангельской области

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьей 1 Устава Котласского муниципального

округа Архангельской области, Собрание депутатов Котласского

муниципального округа РЕШИЛО:

1. Установить в качестве официального символа Котласского

муниципального округа Архангельской области флаг Котласского

муниципального округа Архангельской области.

2. Утвердить Положение о флаге Котласского муниципального округа

Архангельской области (приложение № 1).

3. Утвердить рисунок флага Котласского муниципального округа

Архангельской области (приложение № 2).

4. Поручить главе Котласского муниципального округа Архангельской

области Сергеевой Т.В. направить необходимый пакет документов о флаге

Котласского муниципального округа Архангельской области в

Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на

геральдическую экспертизу с последующим внесением флага в

Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

5. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию)

после внесения флага Котласского муниципального округа Архангельской

области  в Государственный геральдический регистр Российской Федерации

и вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в

газете «Двинская правда».

Председатель Собрания депутатов            А.А. Бильчук

Исполняющий полномочия

главы муниципального образования            В.П. Проскуряков

Приложение 1

к решению Собрания депутатов

Котласского муниципального округа

Архангельской области

от 01.12.2023 № 176

ПОЛОЖЕНИЕ

о флаге Котласского муниципального округа
Архангельской области

1. Общие положения

1.1. Флаг Котласского муниципального округа Архангельской области

(далее – флаг Котласского муниципального округа) отражает исторические,

культурные, социально-экономические, национальные и иные местные

традиции.

1.2. Положение о флаге и рисунок флага Котласского муниципального

округа хранятся в администрации Котласского муниципального округа

Архангельской области и доступны для ознакомления всем

заинтересованным лицам.

2. Статус флага Котласского муниципального округа

2.1. Флаг Котласского муниципального округа является официальным

символом Котласского муниципального округа.

2.2. Флаг Котласского муниципального округа подлежит внесению в

Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Описание и обоснование символики флага

Котласского муниципального округа

3.1. Описание флага Котласского муниципального округа:

«Флаг Котласского муниципального округа разработан на основе герба

Котласского муниципального округа (герба МО «Котласский

муниципальный район», Положение о котором утверждено решением

Собрания депутатов МО «Котласский муниципальный район»

от 28.12.2009 № 170) и представляет собой прямоугольное полотнище с

отношением ширины флага к его длине 2:3, воспроизводящее фигуры из

герба Котласского муниципального округа, выполненные красным, зеленым,

белым, желтым цветами. Обратная сторона полотнища зеркально

воспроизводит лицевую.»

3.2. Обоснование символики флага Котласского района:

Символика флага Котласского муниципального округа воспроизводит

герб Котласского муниципального округа.

«В пересечённом червленью и зеленью поле серебряный пояс, вверху

волнистый, а внизу елеобразный; вверху золотой церковный купол на

серебряном барабане со сквозными окнами, по сторонам сопровождаемый

серебряными ступками соли; внизу – золотой обернувшийся динозавр с

четырьмя гребнями и обращённым хвостом, образующим три выщерблено-

чешуйчатые волны».

Котласский район образован из двух уездов: Сольвычегодского и

Великоустюгского. В гербе это отражено червленью и зеленью.

Изображение звонницы церкви символизирует наличие знаменитых и

древних православных храмов Котласского муниципального округа.

Наиболее древним и крупным населенным пунктом в округе является город

Сольвычегодск, в историческом гербе которого «две ступки соли, в красном

поле». Ступки соли на гербе Котласского муниципального округа

символизирует древний промысел соли, благодаря которому территория

развивалась. Серебряный пояс своей формой символизирует природные

богатства округа, большую часть которого занимают леса и реки. Зелёное

поле олицетворяет богатые лесные массивы округа с преобладанием

хвойных пород и развитую лесную промышленность – основу экономики

округа. На территории Котласского муниципального округа был найден

динозавр. Изображение его на гербе говорит о том, сколько ещё тайн хранит

древняя Котласская земля.

Червлень (красный) цвет – символ мужества, красоты, радости и

праздника.

Золото – символ величия, богатства и силы.

Серебро – символ совершенства, благородства, чистоты, веры, мира.

Зеленый цвет – символ жизни, возрождения, лесных богатств.

4. Порядок воспроизведения флага

Котласского муниципального округа

4.1.  Воспроизведение флага Котласского муниципального округа,

независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно

соответствовать описанию, приведенному в п. 3.1. статьи 3 настоящего

Положения.

4.2. Ответственность за искажение рисунка флага или изменение

композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого,

несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования флага

Котласского муниципального округа

5.1. Флаг Котласского муниципального округа может быть поднят

постоянно или на период официальных и (или) торжественных мероприятий:

- на зданиях органов местного самоуправления Котласского

муниципального округа, предприятий, учреждений и организаций; на

территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся

в муниципальной собственности Котласского муниципального округа, а

также на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и

предприятий, учредителем (соучредителем) которых является Котласский

муниципальный округ;

5.2. Флаг Котласского муниципального округа может быть установлен

постоянно или на период проведения официальных и (или) торжественных

мероприятий:

- в залах заседаний органов местного самоуправления Котласского

муниципального округа, рабочих кабинетах руководителей органов местного

самоуправления Котласского муниципального округа, выборных

должностных лиц Котласского муниципального округа; в помещениях

предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной

собственности Котласского муниципального округа, а также органов,

организаций, учреждений и предприятий, учредителем (соучредителем)

которых является Котласский муниципальный округ.

5.3. Флаг Котласского муниципального округа может быть поднят

(установлен) постоянно или временно в памятных, мемориальных и

значимых местах Котласского муниципального округа, а также в местах

массовых собраний жителей Котласского муниципального округа.

5.4. Флаг Котласского муниципального округа или его изображение

может размещаться на транспортных средствах органов местного

самоуправления Котласского муниципального округа и учреждений

(организаций),  находящихся в муниципальной собственности Котласского

муниципального округа.

5.5.  Флаг Котласского муниципального округа может быть поднят

(установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых

общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и

организациями независимо от форм собственности, а также во время

частных и семейных торжеств и значимых событий.

5.6. При использовании Флага Котласского муниципального округа

в знак траура флаг приспускается до половины высоты флагштока (мачты).

При невозможности приспустить Флаг Котласского муниципального округа,

а также, если Флаг Котласского муниципального округа установлен в

помещении, к верхней части древка выше полотнища крепится черная

сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина

которой равна длине полотнища флага, а ширина ленты составляет не менее

1/10 от ширины полотнища флага.

5.7. При одновременном подъеме (размещении) Флага Котласского

муниципального округа и Государственного флага Российской Федерации,

Флаг Котласского муниципального округа располагается справа от

Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего

лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) Флага Котласского

муниципального округа и флага Архангельской области Флаг Котласского

муниципального округа располагается справа от флага Архангельской

области (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) Флага Котласского

муниципального округа, Государственного флага Российской Федерации и

флага Архангельской области, Государственный флаг Российской

Федерации располагается в центре, флаг Архангельской области слева от

центра, а Флаг Котласского муниципального округа – справа от центра

(с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но

более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается

слева от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам). Справа от

Государственного флага Российской Федерации располагается флаг

Архангельской области, слева от Государственного флага Российской

Федерации располагается Флаг Котласского муниципального округа; справа

от флага Архангельской области располагается флаг иного муниципального

образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения

или организации.

5.8. Размер полотнища Флага Котласского муниципального округа не

может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с

ним Государственного флага Российской Федерации (или иного

государственного флага), флага Архангельской области (или флага иного

субъекта Российской Федерации).

Флаг Котласского муниципального округа не может располагаться

выше поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага

Российской Федерации (или иного государственного флага), флага

Архангельской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).

5.9. Флаг Котласского муниципального округа или его изображение

могут быть использованы в качестве элемента или геральдической основы:

- флагов, вымпелов и иных подобных символов органов, организаций,

учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности

Котласского муниципального округа, а также органов, организаций,

учреждений и предприятий, учредителем (соучредителем) которых является

Котласский муниципальный округ;

- наград Котласского муниципального округа;

- должностных и отличительных знаков руководителей органов

местного самоуправления Котласского муниципального округа, выборных

должностных лиц Котласского муниципального округа, муниципальных

служащих органов местного самоуправления Котласского муниципального

округа.

5.10.  Допускается размещение Флага Котласского муниципального

округа или его изображения на печатных и иных изданиях

информационного, официального, научного, научно-популярного,

справочного, познавательного, краеведческого, географического,

путеводительного и сувенирного характера; грамотах, благодарственных

письмах, приглашениях, визитных карточках органов и должностных лиц

органов местного самоуправления Котласского муниципального округа.

5.11. Допускается использование Флага Котласского муниципального

округа в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем,

иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и

зрелищных мероприятий, проводимых в Котласском муниципальном округе

или непосредственно связанных с Котласским муниципальным округом.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1. Использование Флага Котласского муниципального округа с

нарушением настоящего Положения, а также надругательство над Флагом

Котласского муниципального округа влечет за собой ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в состав (рисунок) Флага Котласского муниципального

округа каких-либо изменений и дополнений, а также элементов

официальных символов Архангельской области допустимо лишь в

соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Архангельской области. Эти изменения должны

сопровождаться пересмотром настоящего Положения для отражения

внесенных элементов в описание Флага Котласского муниципального округа.

7.2. Все права на Флаг Котласского муниципального округа

принадлежат Котласскому муниципальному округу.

Приложение 2

к решению Собрания депутатов

Котласского муниципального округа

от 01.12.2023 № 176

РИСУНОК ФЛАГА

Котласского муниципального округа

Архангельской области